Cautio duplex est: vel iure dominii habere vel sine interpellatione, quod quis emerit. Cautio est et quae personis et quae rebus praestatur.

CLXXXIII. Verbis facere oportere etiam non facere, quae non oportet, continetur.

CLXXXIV. Provinciales sunt, qui domicilium in provinciis habent, nec vero qui in iis nati sunt.

CLXXXV. Qui in qualibet conventione paciscitur, dicens, decem plurisve, non in infinitam refert quantitatatem, sed ad minimam. Minima quantitas numerus unus est, ut, etsi dixerit, decem plurisve, vel dixerit, centum plurisve, unus tantum adiiciatur: nam numero uno minor numerus non extat.

CLXXXVI. Verba, quanti rem esse paret, non ad id, quod interest, sed ad rei aestimationem referuntur.

Munus est donum cum causa, ut natalicium vel nuptiale.

CLXXXVII. Quae de masculo dicuntur, plerumque etiam de femina dicuntur.

Familia et rem significat, veluti cum lex dicit: agnatus proximus familiam habeto. Significat et personas, veluti cum de patrono et libertis loquimur: dicitur etiam familia simul de toto genere. Dicitur etiam de his, qui sub potestate unius personae sunt. Paterfamilias appellatur, qui in domo dominus est, quamvis liberos non habeat. Paterfamilias est etiam impubes sui iuris, et si moritur is, qui alios habet in potestate, unusquisque eorum paterfamilias esse incipit.

Est etiam servorum familia, veluti, quum lex de familia interfici et de publicanorum familia et de familia rapta loquitur. Est familia etiam in actione redhibitoria, si servus venditus opera familie emtoris deterior factus sit: familia etiam est in interdicto unde vi.

CLXXXVIII. Femina autem et caput et finis suae familiae esse potest, ut et materfamilias et quae non habet liberos in potestate: patrem enim sequuntur.

CLXXXIX. Indicasse est detulisse, arguisse, accusasse, convicisse.

CXC. Urbana praedia aedificia accipimus non solum ea, quae in oppidis sunt, sed et si forte stabula sunt vel alia meritoria in villis et in vicis, vel si prætoria voluptati tantum deservientia: quia urbanum prædiū non locus facit, sed materia. Proinde hor-

p) In Basil. Fabr. cap. 189. ex Theodoro. q) χοῖροι ap. Theod. et Fabr. deest. r) μῆ ap. Theod. et Fabr. deest. s) Syn. cap. 188. et inde Basil. Fabr. cap. 190. Utraque loco ἐπαρχῶν. t) Syn. cap. 189. et inde Basil. Fabr. cap. 192. sed utroque loco longe brevius ita: τὸ προστιθέμενον ἐν τοῖς ουμβολαιοῖς δέκα ἢ πλέον, οὐκ εἰς ἀμετοῦν, ἀλλ᾽ εἰς ἐλαχιστὴν ἀναρρέεται ποσότητα. u) Syn. cap. 196. et inde Basil. Fabr. cap. 193. v) Fabr. δούλων. w) L. 194. D. 50. 16. quae deest in Cod. Coisl. suppleri potest e Glossis Nomicis s. v. μούρον. in Thes. Ottom. T. III. p. 1765. sq. quae sic: μούρον τὸ μετὰ αἵτια δῶρον, ὡς τὸ γενεθλιακὸν ἢ γαμικόν. Supplevit iam Struchtmeyerus in epist. crit. in gloss. nom. p. 78. quem laudat Hanboldus Manual. Bas. p. 186. x) Est in Syn. cap. 193. 194. et ap. Theod. a quo prooem. abest. Synopsis exhibet cum prooemio usque ad verba τοῦ ἐνὸς προσώπου. Theodorus sine prooemio usque ad ἔχη παῖδας. Fabr. in Basil. cap. 195. ex Syn. et Theod. compositum et ex hoc addit: ἡ δὲ γνή καὶ κεφαλὴ καὶ τέλος τῆς φαμιλίας αὐτῆς εἶναι δύναται. Quod de servorum et publicanorum familia dicitur, utroque loco deest, sed Reitzius Theoph. p. 990. supplerit ex Synops. Lib. 56. Tit. I. cap. 3. ita Gothofredum secutus: φαμιλία τοῦ τελῶνον τοῖται οὐ μόνον οἱ δοῖλοι αὐτῶν. Prooem. et Harm. tit. de V. S. §. 11. y) Fabr. λέγει. Theod. λέγῃ. z) Syn. ὁ deest. Fabr. ὁ ἔχη. συγγ. τὴν φαμιλίαν. Theod. ut in Cod. Coisl. a) Fabr. add. u). Deest apud Theod. b) Syn. Theod. et Fabr. λέγοντες. c) τοῦ in Syn. deest. d) Fabr. add. γὰρ ex Theod. e) Basil. Fabr. cap. 195. fin. et 196. T. I. p. 59. 60. qui desunxit ex Theodoro, qui eadem habet, quae Cod. Coisl. ee) Theod. et Fabr. ἀπολογοῦσσι. f) Syn. cap. 196. et inde Basil. Fabr. cap. 197. g) Cod. Coisl. οὐλέξαι. Syn. ουναλέξαι. Fabr. ουνελέξαι. Ultima lectio unice vera est. Ceterum Fabr. ante ουνελέξαι habet καὶ, quod in Synopsi ad marg. addit Leunclavius. h) Syn. cap. 197. et inde Bas. Fabr. cap. 198. utroque loco ἀστικά. Brevis epitome in Schol. Enantior. ad Basil. Lib. 29. tit. 6. cap. 13. T. IV. p. 723.